ご協賛のお願い

第9回ファンドレイジング・日本

主催：認定特定非営利活動法人日本ファンドレイジング協会

1

2017/09

2018

ファンドレイジング･日本2018ご協賛のお願い

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

日本ファンドレイジング協会が主催しております、ファンドレイジングのカンファレンス「ファンドレイジング・日本（FRJ2018)」

（2018年3月17日～18日実施予定）に、ご協賛いただきたくご案内申し上げます。

「ファンドレイジング・日本」は、ファンドレイジングの全てが学べる、アジア最大で、かつ世界で最も注目されているファンドレイジ

ングのカンファレンスのひとつです。第9回目の開催になるこのカンファレンスでは、100名を超える国内外の著名講師によるファン

ドレイジングに関する最新事例や世界の潮流などが学べる60以上のセッションが行われ、全国からNGOの代表者やファンドレ

ザー、大学など学校のファンドレイザー、企業のCSR担当者、行政関係者など、各界から約1500人が参加予定です。

今回のテーマは「共感型ブレイクスルー」。社会的投資を含む寄付に関心のある全国の関係者が一堂に会し、日本社会に共

感とともにブレイクスルーを興すこのカンファレンスを、是非ご支援いただけないでしょうか？ NGOなどのソーシャルセクターの活

動を支援するソリューション・プロバイダー様やCSR/CSVに積極的な企業様からのご協賛を、心よりお待ちしております。

ご協賛メニューは５ページ以降に掲載しております。ご検討いただけますと幸いでございます。内容についてのお問合せは、

FRJ2018協賛担当の小川、大澤までお気軽にお申しつけください。何卒よろしくお願い申し上げます。 敬具

2017年9月
認定特定非営利活動法人 日本ファンドレイジング協会
事務局長 鴨崎 協賛・後援担当 小川 大澤
TEL 03-6809-2590 E-mail info@jfra.jp

催 2

ファンドレイジング・日本2018開催概要

テーマ 「共感型ブレイクスルー」

開催日時 2018年 3月17日（土）－18日（日） ※2日間

開催場所 駒澤大学駒沢キャンバス （東京都世田谷区駒沢1-23-1）
https://www.komazawa-u.ac.jp/access/

参加人数 1500人(予定）

申込期間 2017年11月1日～2017年2月15日 ※12月20日まで早割期間

参加費 一般： 早割 23.000円+税 ／ 通常 28.000円+税
会員： 早割 14,000円+税 ／ 通常 19,000円+税

内 容
※団体割引もございますので、お問合せください。

催

3

本年度の参加費は現在未定 (2017年9月中に決定の予定）

・100名を超える国内外の著名講師によるファンドレイジングに関する最新事例や
世界の潮流などが学べる60以上のセッション
・ファンドレイジングをサポートする最先端企業の冠講座とブース展示
・休憩時間に交流コーナー等で行われるネットワークイベントと、懇親会
・日本唯一のファンドレイジング関連本を集めた「ブックコーナー」

https://www.komazawa-u.ac.jp/access/

ご協賛いただく５つのメリット

4

大会には大手ＮＰＯの責任者クラスの方が多数が参加されます。 その方々に貴社の
サービスやＮＰＯ向けのソリューション等をご紹介いただくことで新規顧客開拓につながり
ます

ブースや交流スペース、懇親会などでの参加者との交流を通じて ＮＰＯのニーズを知る
ことができます

大会関連の事前広報、終了後の報告などを通じて、参加者以外の人たちにも御社につ
いての認知度向上が図れます

人気ブログを運営しているような発信力のある講師陣に対して貴社の サービス、ＮＰＯ向

けソリューションを伝える絶好の機会となります

大会参加者向けにご協賛企業団体様のサービス等を紹介するプレゼン時間を設けます。
（ご希望団体様）

1

2

3

4

5

ご協賛メニュー一覧

プ
ラ
ン

金
額

(

税
抜

）

協
賛
枠

冠
セ

ッ
シ

ョ
ン

大

賞

懇

親

会

エ
コ
バ

ッ
ク

ユ
ー

ス
奨
学
金

(

３
万
円
×
1
０
人

）

名

札

ボ
ラ
ン
テ

ィ
ア
支
援

認
定
准
認
定
ギ

ャ
ザ
リ
ン
グ

（
２
０
０
人
規
模

）

地
域
ギ

ャ
ザ
リ
ン
グ

（
１
０
０
人
規
模

）

Ｔ
シ

ャ
ツ

託

児

前

夜

祭

（
１
０
０
人
規
模

）

ラ
ン
チ
・

飲
料
・
ス
ナ

ッ
ク

フ
ー

ド
ト
ラ

ッ
ク

協
賛
ブ
ー

ス

広
告

（
誌
面
サ
イ
ズ

）

大
会
招
待
券

A ６０万円 5社 ○ ○ ○ １頁 5名様

B ４０万円 1社 ○ ○ ○ 1/4頁 5名様

C ４０万円 1社 ○ ○ 1/4頁 5名様

Ｄ ４０万円 1社 ○ ○ 1/4頁 5名様

E ３０万円 1社 ○ ○ 1/4頁 5名様

Ｆ ３０万円 1社 ○ ○ 1/4頁 5名様

Ｇ ３０万円 1社 ○ ○ 1/4頁 5名様

Ｈ ３０万円 1社 ○ ○ 1/4頁 5名様

Ｉ ２０万円 1社 ○ ○ 1/4頁 5名様

J ２０万円 1社 ○ ○ 1/4頁 2名様

K ２０万円 １社 ○ ○ 1/4頁 2名様

L １５万円 1社 ○ ○ 1/4頁 2名様

M １５万円 5社 ○ ○ 1/4頁 2名様

N １５万円 25社 ○ ○ 1/4頁 2名様

O ５万円 10社 ○ 1/4頁 2名様

※日本ファンドレイジング協会の法人会員様にはA～Nプランに
ご協賛いただきますと、ご協賛金が3万円割引になります。

FRJ2018ご協賛プラン詳細―①

6

ご協賛Ａプラン(冠講座） ご協賛Ｂプラン(大賞） ご協賛Ｃプラン(懇親会） ご協賛Ｄプラン(エコバック）

1. 冠講座として大会内で１セッションを開催

2. 大会告知ウェブサイト・ＤＭに貴社名を掲載
　　（ＤＭは9月末までに決定の場合）

3. 当日配布資料に貴社広告を1ページご提供

4. 貴社サービス紹介のためのブーススペース
　　(幅180cm奥行90cm）１つのご提供

5. 大会全セッション及び懇親会に５名様ご招待

1. ファンドレイジング大賞スポンサーで社会貢献
　　をアピール

2. 大会告知ウェブサイト・ＤＭに貴社名を掲載
　　（ＤＭは9月末までに決定の場合）

3. 当日配布資料に貴社広告を1/4ページご提供

4. 貴社サービス紹介のためのブーススペース
　　(幅180cm奥行90cm）１つのご提供

5. 大会全セッション及び懇親会に５名様ご招待

1. 懇親会スポンサーとして懇親会冒頭で5分間
　プレゼンアピール

2. 大会告知ウェブサイト・ＤＭに貴社名を掲載
　　（ＤＭは9月末までに決定の場合）

3. 当日配布資料に貴社広告を1/4ページご提供

4. 大会全セッション及び懇親会に５名様ご招待

1. 参加者が当日持ち歩くエコバックに社名を印刷
　してアピール

2. 大会告知ウェブサイト・ＤＭに貴社名を掲載
　　（ＤＭは9月末までに決定の場合）

3. 当日配布資料に貴社広告を1/4ページご提供

4. 大会全セッション及び懇親会に５名様ご招待

ご協賛金：60万円 ご協賛金：40万円 ご協賛金：40万円 ご協賛金：41万円 ご協賛金：40万円

５社様限定 １社様限定 １社様限定 １社様限定

FRJ2018ご協賛プラン詳細―②

7

ご協賛Ｅプラン(奨学金） ご協賛Ｆプラン(名札） ご協賛Ｇプラン(ボラ支援） ご協賛Ｈプラン(認定ギャザリング）

1. 30才未満のユース15人の参加費を支援
　（ユースとのマッチングは事務局に一任くださ
い）

2. 大会告知ウェブサイト・ＤＭに貴社名を掲載
　　（ＤＭは9月末までに決定の場合）

3. 当日配布資料に貴社広告を1/4ページご提供

5. 大会全セッション及び懇親会に５名様ご招待

1. 参加者が当日身に着ける名札に貴社のロゴを
　　印刷してアピール

2. 大会告知ウェブサイト・ＤＭに貴社名を掲載
　　（ＤＭは9月末までに決定の場合）

3. 当日配布資料に貴社広告を1/4ページご提供

5. 大会全セッション及び懇親会に５名様ご招待

1. 当日の運営を手伝うボランティアの懇親会参加
　費や弁当等を支援

2. 大会告知ウェブサイト・ＤＭに貴社名を掲載
　　（ＤＭは9月末までに決定の場合）

3. 当日配布資料に貴社広告を1/4ページご提供

4. 大会全セッション及び懇親会に５名様ご招待

1. 全国のファンドレイザーが一堂に会するネット
　ワーキングタイムのケータリングを支援して、
　会場でプレゼンアピール

2. 大会告知ウェブサイト・ＤＭに貴社名を掲載
　　（ＤＭは9月末までに決定の場合）

3. 当日配布資料に貴社広告を1/4ページご提供

4. 大会全セッション及び懇親会に５名様ご招待

ご協賛金：30万円 ご協賛金：30万円 ご協賛金：30万円 ご協賛金：41万円 ご協賛金：30万円

１社様限定 １社様限定 １社様限定 １社様限定

4

10

～

FRJ2018ご協賛プラン詳細―③

8

ご協賛Ｉプラン(地域ｷﾞｬｻﾞﾘﾝｸﾞ） ご協賛Ｊプラン(Ｔシャツ） ご協賛Ｋプラン(託児） ご協賛Ｌプラン(前夜祭）

1. 同じ地域からの参加者のネットワーキングタイ
ム
　のケータリングを支援して、会場でプレゼンア
　ピール

2. 大会告知ウェブサイト・ＤＭに貴社名を掲載
　　（ＤＭは9月末までに決定の場合）

3. 当日配布資料に貴社広告を1/4ページご提供

5. 大会全セッション及び懇親会に５名様ご招待

1. ボランティアが当日身に着けるＴシャツに貴社
の
　ロゴを印刷してアピール

2. 大会告知ウェブサイト・ＤＭに貴社名を掲載
　　（ＤＭは9月末までに決定の場合）

3. 当日配布資料に貴社広告を1/4ページご提供

5. 大会全セッション及び懇親会に５名様ご招待

1. 託児が必要な参加者のために託児室を設置
　託児費用の一部を支援

2. 大会告知ウェブサイト・ＤＭに貴社名を掲載
　　（ＤＭは9月末までに決定の場合）

3. 当日配布資料に貴社広告を1/4ページご提供

4. 大会全セッション及び懇親会に５名様ご招待

1. 大会初参加者と准認定取得予定者が集まる
　前夜祭を支援して、会場でプレゼンアピール

2. 大会告知ウェブサイト・ＤＭに貴社名を掲載
　　（ＤＭは9月末までに決定の場合）

3. 当日配布資料に貴社広告を1/4ページご提供

4. 大会全セッション及び懇親会に５名様ご招待

ご協賛金：20万円 ご協賛金：20万円 ご協賛金：20万円 ご協賛金：41万円 ご協賛金：15万円

１社様限定 １社様限定 １社様限定 １社様限定

１．同じ地域からの参加者のためのネットワー
キングタイムのケータリングを支援。当該
会場で5分間のプレゼンで貴社の事業をア
ピール

1.  ボランティアが当日着用するTシャツ作成を
支援。Tシャツの袖に貴社のロゴマークを
印刷してアピール。

FRJ2018ご協賛プラン詳細―④

9

ご協賛Ｍプラン(ｽﾅｯｸ・飲料） ご協賛Ｎプラン(協賛ブース） ご協賛Ｏプラン(広告） ご協賛Ｐプラン（ご提案ください！）

1.　参加者がほっと一息つけるスナックや飲料、
フィンガーフードで大会をご支援ください。

2.　大会告知ウェブサイト・ＤＭに貴社名を掲載
　　（ＤＭは9月末までに決定の場合）

3.　当日配布資料に貴社広告を1/4ページご提
供

4.　大会全セッション及び懇親会に5名様ご招待

1.　交流スペースに貴社事業の紹介ができる
ブース（横１８００×奥行９００）をご提供

2.　大会告知ウェブサイト・ＤＭに貴社名を掲載
　　（ＤＭは9月末までに決定の場合）

3.　当日配布資料に貴社広告を1/4ページご提
供

4.　大会全セッション及び懇親会５名様ご招待

1.　大会告知ウェブサイト・ＤＭに貴社名を掲載
　　（ＤＭは9月末までに決定の場合）

2.　当日配布資料に貴社広告を1/4ページご提供

3.　大会全セッション及び懇親会に2名様ご招待

1.　「こんな協賛だったら協力できる！」というアイ
デアをお寄せください。事務局で採用されたら、
貴社独自規格の協賛が実現します！

2.　大会告知ウェブサイト・ＤＭに貴社名を掲載
　　（ＤＭは9月末までに決定の場合）

3.　当日配布資料に貴社広告を1/4ページご提
供

4.　大会全セッション及び懇親会に5名様ご招待

ご協賛金：15万円 ご協賛金：15万円 ご協賛金：5万円 ご協賛金：30万円～

5社様限定 25社様限定 10社様限定 1社様限定

～

Oプラン（広告）はご寄付扱いになるので、
消費税はかかりません。

FRJ2017（昨年度）協賛企業･団体様一覧

10

チームGOEN

公益財団法人ベネッセこども基金
株式会社ファンドレックス
Innovairre Inc.
株式会社インテージ/株式会社インテージリサーチ
特定非営利活動法人NPOサポートセンター
株式会社セールスフォース・ドットコム

株式会社CAMPFIRE
freee株式会社
NPO向け物品寄付プログラム『お宝エイド』
株式会社PLUS SOCIAL
リネットジャパングループ株式会社
株式会社ソニー・デジタルエンタテインメント
gooddo株式会社
モンデリーズ・ジャパン株式会社
ポッカサッポロフード＆ビバレッジ株式会社

特別協賛：公益財団法人笹川平和財団

英治出版株式会社
株式会社カルミナ
ファンドレイジング・ラボ
リタワークス株式会社
一般財団法人非営利組織評価センター
佐賀県
株式会社エースデザイン
公益財団法人公益法人協会
古本募金きしゃぽん（運営：嵯峨野株式会社）
(株)バリューブックス
株式会社フェブ
READYFOR
株式会社シン・ファンドレイジングパートナーズ
ソリマチ株式会社
GREEN FUNDING by T-SITE
特定非営利活動法人CANPANセンター
Syncable / 株式会社STYZ
ECCOM クリエイティブ事業部
株式会社ジャックアンドビーンズ
地域×クラウドファンディングFAAVO（ファーボ）

ソフトバンク株式会社
ウィナーズ・アンド・カンパニー株式会社
NPO会計支援センター
株式会社ＪＧマーケティング
一般社団法人ドリームマップ普及協会

FRJ2017（昨年度）後援企業･団体様一覧

11

内閣府
外務省
在日米国商工会議所
認定特定非営利活動法人NPO会計税務専門家ネットワーク
一般社団法人ユニバーサル志縁社会創造センター
社会福祉法人大阪ボランティア協会
公益社団法人企業メセナ協議会
公益財団法人公益法人協会
特定非営利活動法人国際協力NGOセンター（JANIC)
独立行政法人国際協力機構
特定非営利活動法人シーズ・市民活動を支える制度をつくる会
公益財団法人助成財団センター
特定非営利活動法人日本NPOセンター
公益社団法人日本フィランソロピー協会
特定非営利活動法人日本ボランティアコーディネーター協会
特定非営利活動法人ETIC.

FRJ2017業界ごとの参加人数

12

様々な業界から多くの人が参加する「国内最大級」のNPO関連イベント

※業態が確認できた人数の内訳参加者数：１４０３人

業種 人数（人）
NGO 14
特定非営利活動法人 137
認定特定非営利活動法人 97
公益社団・財団法人 101
一般社団・財団法人 56
社会福祉法人 38
学校法人 30
研究所 4
行政 32
企業（IT） 37
企業（その他） 78
企業（金融） 19
企業（広告） 9
任意団体 40
学生 11
その他 97
総計 800

特定非営利活動法人, 248

30％

公益社団・財団法人, 101, 13%

一般社団・財団法人, 56, 7%社会福祉法人, 38, 5%

学校法人, 30, 4%
研究所, 4, 1%

行政, 32, 4%

企業（IT）, 37, 5%

企業（その他）, 78, 10%

企業（金融）, 19, 2%

企業（広告）, 9, 1%

任意団体, 40, 5%

学生, 11, 1%

その他, 97, 12%

FRJ2017地域ごとの参加者数

13

３階協賛ブースエリア 4階協賛ブースエリア

全国各地から多くの人が参加する「国内最大級」のNPO関連イベント

都道府県 人数（人）
東京都 324
神奈川県 72

大阪府 29

愛知県 28

埼玉県 28
京都府 25

千葉県 24

兵庫県 22

長野県 21
宮城県 21

福岡県 20

静岡県 19

山口県 18

北海道 15
滋賀県 13

栃木県 13

熊本県 9

茨城県 8
広島県 7

愛媛県 6

岡山県 6
福島県 6
岐阜県 5

新潟県 5
鳥取県 5

島根県 5

山梨県 4

鹿児島県 4
三重県 4

石川県 4

福井県 4

群馬県 3

佐賀県 3

秋田県 3

青森県 3

富山県 3

岩手県 2
香川県 2

山形県 2

沖縄県 1
宮崎県 1
高知県 1

長崎県 1

奈良県 1

和歌山県 1
総計 801

東京都, 324

神奈川県, 72
大阪府, 29

愛知県, 28

埼玉県, 28

京都府, 25

千葉県, 24

兵庫県, 22

長野県, 21

宮城県, 21

福岡県, 20

静岡県, 19

山口県, 18

北海道, 15

滋賀県, 13

栃木県, 13

熊本県, 9

茨城県, 8

広島県, 7 愛媛県, 6

岡山県, 6 福島県, 6

岐阜県, 5
新潟県, 5

鳥取県, 5

島根県, 5

山梨県, 4

鹿児島県, 4

三重県, 4 石川県, 4 福井県, 4 群馬県, 3 佐賀県, 3 秋田県, 3 青森県, 3 富山県, 3
岩手県, 2 香川県, 2 山形県, 2

沖縄県, 1
宮崎県, 1

高知県, 1
長崎県, 1

奈良県, 1
和歌山県, 1

参加者数：１４０３人

※都道府県が確認できた
人数の内訳

日本ファンドレイジング協会とは

14

３階協賛ブースエリア 4階協賛ブースエリア

◆協会のミッション：

民間非営利団体に対する寄付という行為が高く評
価され、民間非営利団体において資金開拓を担う
ファンドレイジング(資金調達)担当者が、誇りと
自信を持って仕事を遂行し、また、寄付者が幸せ
と満足を実現できる新しい寄付社会を創造する

◆設 立：2009年2月18日
（全国４７都道府県の５８０名の発起人とともに設立）

◆代表理事：鵜尾 雅隆

◆会 員 数：１６０５名（２０１７年８月末現在）

◆事 務 局：〒105-0004 東京都港区新橋5-7-12 ひのき屋ビル7F
TEL:03-6809-2590 FAX:03-6809-2591 i nfo@j f ra. j p

◆オフィシャルサイト： http://jfra.jp

mailto:info@jfra.jp
http://jfra.jp/

今後のスケジュール こちらに掲載のスケジュールは予定ですので、変更になる可能性もあります。

15

◆ 9月30日(土） ご協賛申し込み一次〆切 団体ロゴ送付〆切

ご協賛企業団体募集は2018年1月31日まで受け付けておりますがDMに掲載されるのは
9月30日(土）受付分までです。 ウェブサイトにはお申し込みいただいたら順次掲載します。

◆ 10月 協賛事前説明会１とキックオフイベントのご案内送付

◆ 11月1日(水） 一般参加者募集開始
キックオフイベント （ご協賛企業団体様はご招待いたします）
協賛事前説明会１ （ご協賛まわりの説明を行い、ご要望を伺います） 協賛プレゼン申し込み受付開始

◆ 12月 ご協賛説明会２(講師事前説明会と同日開催）のご案内送付
当日参加者配布用広告データ、メルマガ広告文の作成依頼、

◆ 1月15日(月） 広告データ、メルマガ広告文 送付〆切

◆ 1月下旬 講師事前説明会、協賛事前説明会２ （当日のご案内も含めた説明会を行います）

◆ 1月31日(水） ご協賛受付最終〆切
◆ 2月15日(木） 一般参加者募集最終〆切

◆ 2月28日(水） 協賛枠ご招待者、ブース担当者 登録〆切

◆ 3月15日（木） 会場宛ての宅博便は3月15日(木）16時必着でお願いします。
◆ 3月16日(金） プレイベント
◆ 3月17日(土）18日(日） ＦＲＪ２０１８当日 協賛ブース開場は17日(土）12：00～18日(日）14：40までとなります

お問合せ

16

認定特定非営利活動法人 日本ファンドレイジング協会
ファンドレイジング・日本２０１８事務局

事務局長 鴨崎
ロジ統括 大石 細貝
協賛・後援担当 小川(知） 大澤
セッション統括 大澤
広報・マーケティング・申し込み 三島 宮下 清野 小川（ま）
渉外 松田 松尾

TEL 03-6809-2590
受付時間 平日9:00～18:00
E-mail info@jfra.jp